ПРОТОКОЛ №244
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                     «11» декабря 2020г.

                    10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль – заместитель начальника отдела
                                        Нилевич                 кадастровой оценки недвижимости

                                                                        Управления Росреестра по Республике Татарстан

Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии:
                                 Самойлов Антон        -  заместитель директора – главный технолог

                                   Витальевич                   филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан

                          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

Заявитель Гришин Кирилл Геннадьевич на заседании Комиссии не присутствовал.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от Гришина Кирилла Геннадьевича по основанию установления в отношении объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:010404:48, 16:50:010404:45, 16:50:010404:265, 16:50:010404:271, 16:50:010404:258 их рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	Гришин Кирилл Геннадьевич
	16:50:010404:48, 16:50:010404:45, 16:50:010404:265, 16:50:010404:271, 16:50:010404:258
	установление в отношении объектов недвижимости их рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена их кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 01.12.2020г. (вх.№355-О) от Гришина Кирилла Геннадьевича (СНИЛС: _________).

Заявителю на праве собственности и на праве общей долевой собственности принадлежат объекты недвижимости с кадастровыми номерами:

1) 16:50:010404:48, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Пушкина, д.29а, пом.2, вид объекта недвижимости: «помещение», наименование: «помещение №2», назначение: «нежилое», площадью 35,0 кв.м. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ________г. №____________);

2) 16:50:010404:45, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г Казань, ул.Пушкина, д.29а, пом.6Н, вид объекта недвижимости: «помещение», наименование: «помещение 6Н», назначение: «нежилое», площадью 102,4 кв.м. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от __________г. №____________);

3) 16:50:010404:265, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Пушкина, д.29а, пом.110, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», наименование: «нежилое помещение», площадью 104,3 кв.м. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ___________г. №______________);

4) 16:50:010404:271, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г Казань, ул.Пушкина, д.29а, пом.8, вид объекта недвижимости: «помещение», наименование: «нежилое», назначение: «нежилое помещение», площадью 1 317,3 кв.м. (доля в праве 1/2, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от __________г. №______________);

5) 16:50:010404:258, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Пушкина, д.29А, пом.1-этажа №2, 5, 6, 9, 9а, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 26, 48, вид объекта недвижимости: «помещение», наименование: «помещения 1-этажа в здании кафе-бара «Зимний сад» №№ 2, 5, 6, 9, 9а, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 26, 48», назначение «нежилое», площадью 173,7 кв.м. (доля в праве 1/4, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ________г. №_____________).

Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. № 2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:010404:48, 16:50:010404:45, 16:50:010404:265, 16:50:010404:258 составляет 2 510 452 руб., 7 344 865,28 руб., 6 448 685,62 руб., 10 409 966,06 руб. соответственно.

Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010404:271 составляет 81 446 340,55 руб.

В соответствии с отчетом от 03.11.2020г. №01-01-01/2020 «Об оценке рыночной стоимости встроенных нежилых помещений, расположенных по адресу: Республика Татарстан (Татарстан), г.Казань, ул.Пушкина, д.29А» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Академия Стоимости» Набиуллиной С.В., являющейся членом Ассоциации «Русское Общество Оценщиков», рыночная стоимость объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:010404:45, 16:50:010404:271, 16:50:010404:258 по состоянию на 01.01.2014г. составляет 5 944 878 руб.,               42 491 396 руб., 6 710 205 руб. соответственно. Отклонение рыночной стоимости от их кадастровой стоимости составляет 19,06%, 47,82%, 35,54% соответственно. Рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010404:48 по состоянию на 29.05.2014г. составляет 2 131 969 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 15,07%. Рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010404:265 по состоянию на 07.05.2014г. составляет 5 681 614 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 11,89%.
ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что представленный Отчет выполнен с несущественными нарушениями, а именно:

1. Нарушен п.11 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «В тексте отчета об оценке должны присутствовать ссылки на источники информации либо копии материалов и распечаток, используемых в отчете, позволяющие делать выводы об источнике получения соответствующей информации и дате ее подготовки. В случае, если информация при опубликовании на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не обеспечена свободным доступом на дату проведения оценки или после даты проведения оценки либо в будущем возможно изменение этой информации или адреса страницы, на которой она опубликована, либо используется информация, опубликованная не в общедоступном печатном издании, то к отчету об оценке должны быть приложены копии соответствующих материалов».
Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере их рыночной:

             Костин А.П.          – за

             Самойлов А.В.      – за

 Лисичкин А.В.      – за
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- установить кадастровую стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010404:48, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Пушкина, д.29а, пом.2, вид объекта недвижимости: «помещение», наименование: «помещение №2», назначение: «нежилое», площадью 35,0 кв.м., в размере его рыночной стоимости, равной 2 131 969 руб., установленной в Отчете, выполненным оценщиком ООО «Академия Стоимости» Набиуллиной С.В., являющейся членом Ассоциации «Русское Общество Оценщиков»;

- установить кадастровую стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010404:45, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г Казань, ул.Пушкина, д.29а, пом.6Н, вид объекта недвижимости: «помещение», наименование: «помещение 6Н», назначение: «нежилое», площадью 102,4 кв.м., в размере его рыночной стоимости, равной 5 944 878 руб., установленной в Отчете, выполненным оценщиком ООО «Академия Стоимости» Набиуллиной С.В., являющейся членом Ассоциации «Русское Общество Оценщиков»;

- установить кадастровую стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010404:265, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Пушкина, д.29а, пом.110, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», наименование: «нежилое помещение», площадью 104,3 кв.м., в размере его рыночной стоимости, равной                    5 681 614 руб., установленной в Отчете, выполненным оценщиком ООО «Академия Стоимости» Набиуллиной С.В., являющейся членом Ассоциации «Русское Общество Оценщиков»;

- установить кадастровую стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010404:271, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г Казань, ул.Пушкина, д.29а, пом.8, вид объекта недвижимости: «помещение», наименование: «нежилое», назначение: «нежилое помещение», площадью 1 317,3 кв.м., в размере его рыночной стоимости, равной                  42 491 396 руб., установленной в Отчете, выполненным оценщиком ООО «Академия Стоимости» Набиуллиной С.В., являющейся членом Ассоциации «Русское Общество Оценщиков»;

- установить кадастровую стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010404:258, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Пушкина, д.29А, пом.1-этажа №2, 5, 6, 9, 9а, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 26, 48, вид объекта недвижимости: «помещение», наименование: «помещения 1-этажа в здании кафе-бара «Зимний сад» №№ 2, 5, 6, 9, 9а, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 26, 48», в размере его рыночной стоимости, равной                  6 710 205 руб., установленной в Отчете, выполненным оценщиком ООО «Академия Стоимости» Набиуллиной С.В., являющейся членом Ассоциации «Русское Общество Оценщиков».

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      ________________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии             ______________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/